Tali pacto: ut vos et vestri donetis mihi et meis annuatim per 
Natalem Domini III denarios per censum et non aliud, et ego et 
mei persolvamus et donemus censum [Sibilie] et viro suo et suis 
omni tempore. Omne quod habeo in iamdicto loco de Vulpesecuta 
dono vobis et vestris, preter illud quod habeo ultra domos que 
fuerunt de Bernardo de [esborrat] qui fuit, quod retineo, atque ibi 
alium seniorem neque senioraticum non proclametis nec faciatis vos 
neque vestri nisi me et meos. Liceatque vobis et vestris postquam 
a XX diebus ex quo in me et meos fatigati fueritis, vendere vel 
inpignorare cui volueritis, preter militi et clerico et baiulo, salvo 
meo censu et senioraticho. Accipio a vobis pro hac donacione  
XX solidos denariorum bone monete curribilis Barchinone ut me-
lior firmitas vobis et vestris obtineat omni tempore. Si quis hoc 
fregerit, in duplo componat et postea maneat firmum.

Actum est hoc XII kalendas februarii anno Domini Mº.CCº.Iº.
Sig+num Muleti qui hoc laudo et firmo firmarique rogo. 
Sig+num Petri de Podio. Sig+num Berengarii de Podio. Sig+ 

num Petri de Podio Rotundo. 
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5

1202, desembre, 5 
 Butlla del papa Innocenci III als dilectes fills, el prior de la gran Car-

toixa i els seus germans presents i futurs. El papa consent amb 
clemència a llurs justes peticions i, seguint les petjades dels seus 
predecessors Alexandre (III) i Luci (II), tant la casa del prior de 
la gran Cartoixa com les altres cases del seu orde, amb tots els 
béns, pastures i possessions que avui posseeixen de manera justa 
i canònica i les que en el futur, amb l’ajut de Déu, puguin adquirir, 
les posa sota la seva protecció i la del beat Pere, les protegeix amb 
aquest privilegi i confirma els termes que per autoritat apostòlica 
el prior havia establert per a les seves cases. Respecte a això, per 
autoritat apostòlica interdiu i prohibeix, sota amenaça d’anatema, 
que ningú gosi dins els termes de les cases cartoixanes capturar 
homes, cometre furts o rapinyes, calar foc, fer homicidis o pertor-
bar de cap manera els homes que vagin a les cases dels cartoixans 
o en retornin, a fi que, per respecte a Déu i als llocs cartoixans, no 
només el prior i els seus germans sinó també tots els altres gaudei-
xin de plena pau i tranquil·litat dins d’aquests termes. 

  Serà lícit als cartoixans rebre dins la seva forma de vida els cler-
gues o laics lliures que fugin del món, i retenir-los en la seva co-
munitat sense oposició de ningú. El papa prohibeix que a cap dels 
germans, després d’haver fet professió, li sigui lícit anar-se’n dels 
claustres sense llicència del prior; tanmateix, sense la caució de 
lletres comunes, que ningú gosi retenir aquell que se’n vagi.